ПРИЛОЖЕНИЕ 2 к Постановлению Государственного Собрания Республики Марий Эл от 1 октября 2024 года № 10-П

ПОЛОЖЕНИЕ

о Комитете Государственного Собрания Республики Марий Эл восьмого созыва по бюджету и экономической политике

І. Общие положения

- 1. Комитет Государственного Собрания Республики Марий Эл восьмого созыва по бюджету и экономической политике (далее Бюджетный комитет) образуется из числа депутатов на срок полномочий Государственного Собрания Республики Марий Эл восьмого созыва.
- 2. Порядок образования и деятельности Бюджетного комитета регулируется Конституцией Республики Марий Эл, Законом Республики Марий Эл от 29 июня 2005 года № 19-3 "О комитетах Государственного Собрания Республики Марий Эл", иными законами Республики Марий Эл, Регламентом Государственного Собрания Республики Марий Эл.
- 3. Бюджетный комитет взаимодействует с другими комитетами, структурными подразделениями Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл, органами государственной власти и органами местного самоуправления в Республике Марий Эл, гражданами, общественными и иными организациями Республики Марий Эл.

II. Вопросы ведения

4. К ведению Бюджетного комитета относятся:

бюджетное законодательство;

законодательство о межбюджетных отношениях;

законодательство о налогах и сборах;

законодательство в сфере экономического развития Республики Марий Эл, в том числе инвестиционной и торговой деятельности, развития малого и среднего предпринимательства;

рассмотрение проекта закона о республиканском бюджете Республики Марий Эл на очередной финансовый год и на плановый период, а также прогноза социально-экономического развития Республики Марий Эл;

рассмотрение и обобщение поправок, поступивших к проекту республиканского бюджета Республики Марий Эл на очередной финансовый год и на плановый период;

подготовка заключения на проект закона Республики Марий Эл о республиканском бюджете Республики Марий Эл на очередной финансовый год и на плановый период и передача законопроекта на рассмотрение бюджетной сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл;

рассмотрение отчета об исполнении республиканского бюджета Республики Марий Эл за отчетный финансовый год;

вопросы организации и проведения публичных слушаний по проекту республиканского бюджета Республики Марий Эл на очередной финансовый год и на плановый период и по годовому отчету об исполнении республиканского бюджета Республики Марий Эл;

совершенствование бюджетной, налоговой политики, иные вопросы, решение которых предусматривает затраты за счет средств республиканского бюджета Республики Марий Эл;

законодательство в области кредитной политики, регулирования некоторых вопросов страховой деятельности, развития финансовых институтов;

вопросы предоставления бюджетных кредитов;

вопросы деятельности Государственной счетной палаты Республики Марий Эл, в том числе:

- участие в разработке ежегодных планов работы Государственной счетной палаты Республики Марий Эл;
- рассмотрение отчетов о деятельности Государственной счетной палаты Республики Марий Эл;
- рассмотрение информаций по результатам проведенных Государственной счетной палатой Республики Марий Эл проверок использования средств республиканского бюджета Республики Марий Эл;
- вопросы назначения Председателя Государственной счетной палаты Республики Марий Эл, заместителя Председателя и аудиторов Государственной счетной палаты Республики Марий Эл;

законодательство, регулирующее деятельность Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Республике Марий Эл;

вопросы согласования и контроля сметы расходов на содержание Государственного Собрания Республики Марий Эл;

подготовка заключений на проекты законов Республики Марий Эл и проекты постановлений Государственного Собрания Республики Марий Эл по вопросам ведения Бюджетного комитета;

подготовка предложений по формированию программы законопроектной работы Государственного Собрания Республики Марий Эл на очередной год;

разработка проектов законов Республики Марий Эл и постановлений Государственного Собрания Республики Марий Эл по вопросам ведения Бюджетного комитета;

мониторинг республиканского законодательства и правоприменительной практики по вопросам, отнесенным к ведению Бюджетного комитета;

подготовка парламентских слушаний по вопросам, отнесенным к ведению Бюджетного комитета;

иные вопросы, отнесенные к ведению Бюджетного комитета законами Республики Марий Эл и Регламентом Государственного Собрания Республики Марий Эл.